
                                                                                                                               

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE 

nr._____din________2023 

Chișinău 

pentru  modificarea Regulamentului – cadru cu privire la stabilirea 

indemnizației lunare pentru personalul din cadrul autorităților administrației 

publice locale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.308/2023 

În temeiul prevederilor art.11 alin.(2) și (4) din Legea nr.435/2006 privind 

descentralizarea administrativă (Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 

29-31, art.91), art.40 alin.(6) din Legea nr.436/2016 privind administrația publică 

locală (Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.32-35, art.116 ), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

Regulamentul – cadru cu privire la stabilirea indemnizației lunare pentru 

personalul din cadrul autorităților administrației publice locale, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.308/2023 (Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2023, 

nr.195-196, art.476), se modifică după cum urmează: 

1. La pct.2 cuvîntul „preturile” se substituie cu cuvintele „primăriei și 

preturilor”. 

2. La aliniatul patru din pct.3 după cuvintele „taxele de stat” se completează cu 

cuvintele „și transferurilor cu destinație generală”. 

3. La pct.3 după noțiunea „defalcări de la impozitele și taxele de stat” se 

completează cu noțiunea, avînd următorul cuprins: 

„transferuri cu destinație generală - mijloace financiare care se formează din 

impozitul pe venitul persoanelor fizice, nealocat sub formă de defalcări la bugetele 

locale, şi o cotă-parte din impozitul pe venitul obţinut din activitatea de 

întreprinzător, stabilită în legea bugetară anuală, pe baza datelor din ultimul an 

pentru care există execuţie bugetară definitivă”. 

4. La pct.4 aliniatul trei, textul: „unde A – reprezintă cheltuielile administrative, 

iar B – veniturile proprii și defalcările de la impozitele și taxele de stat” se substituie 

cu textul: „unde A – reprezintă cheltuielile administrative, iar B – veniturile proprii 

și defalcările de la impozitele și taxele de stat și transferurile cu destinație generală”. 

5. Se completează cu pct.81 cu următorul cuprins: 



„81  Mijloacele financiare necesare pentru acordarea indemnizaţiei respective 

se alocă după acoperirea cheltuielilor prevăzute la art.29 alin.(5) din Legea 

nr.397/2003 privind finanţele publice locale, cu respectarea componentelor 

salariului lunar prevăzute la art.10 alin.(1) al Legii nr.270/2018 privind sistemul 

unitar de salarizare în sectorul bugetar, precum şi după aplicarea valorii de referinţă 

corespunzătoare conform legii bugetului de stat pentru anul respectiv.”. 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul oficial al 

Republicii Moldova. 

 

Prim-ministru                Dorin RECEAN  

 

Contrasemnează: 

Ministrul finanțelor                                                  Petru Rotaru 

 

 


